
 
 
 
 

Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 

UFFICIO ECONOMATO  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO Il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza           

e la Contabilità; 
 
VISTO l’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016; 

 
VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 

il proprio Decreto n. 1236 del 6.12.2017, con il quale l’Ing. Flavio 
Ciccarelli è stato nominato responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di “servizi specialistici necessari per favorire la creazione 
di Spin-off e Start-up, la creazione di impresa e la gestione della 
proprietà intellettuale, anche nell’ambito della organizzazione ed 
attuazione delle iniziative già avviate dall’Ateneo ed ascrivibili alla 
cosiddetta terza missione ; 
 
la propria nota prot. n. 114096 del 7.12.2017, con la quale sono state 
evidenziate le considerazioni sottese alla necessità di provvedere con 
urgenza all’affidamento dei sopracitati servizi a società esterna altamente 
specializzata e in possesso della professionalità necessaria 
all’espletamento delle predette attività, con la precisazione che il servizio 
dovrà essere consegnato entro il corrente mese di dicembre;   
 
la relazione istruttoria del 7.12.2017 – trasmessa in allegato alla citata 
nota -con la quale il responsabile unico del procedimento ha individuato 
la seguente tipologia dei servizi oggetto del predetto affidamento, nonché 
l’importo stimato per ciascuna tipologia e precisamente: 

1) Ricognizione, Animazione imprenditoriale e scouting – €5.750,00; 
2) Informazione, orientamento imprenditoriale e scouting di 

opportunità –  € 8.000,00; 
3) Accompagnamento di primo livello –  € 5.000,00; 
4) Attività di promozione per il consolidamento e ampliamento 

relazioni e partenariati –  € 1.000,00; 
5) Predisposizione di un Piano di Attività Programmatiche per il 

potenziamento della “Terza missione” in Ateneo – € 20.000,00,  
per l’importo complessivo di € 39.750,00 oltre IVA; 

 
il capitolato e il documento “Dettaglio dei servizi” predisposti dal Rup e 
trasmessi in allegato alla citata relazione istruttoria del 7.12.2017; 
 
 
che il responsabile unico del procedimento propone l’affidamento diretto 
dei servizi descritti nei predetti elaborati “alla società CAMPANIA NEW 
STEEL s.r.l. società di capitali (che vede l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II detenere il 49% delle quote societarie e la fondazione 
IDIS-Città della scienza il 51%), che ha sede a Napoli – con i conseguenti 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

13
20

 d
el

 2
2/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

vantaggi che possono derivare all’ateneo  in termini di efficienza ed 
efficacia ed efficacia delle relative attività, attesa la presenza sul 
territorio – e che è un incubatore certificato ai sensi del Decreto crescita 
2.0 operante nel Sud Italia”; 
 
che tale società “è in grado di erogare servizi specialistici in maniera 
professionale e personalizzata in funzione delle esigenze specifiche dei 
progetti e dei proponenti, tra cui: 
- Informazione e orientamento sulla creazione di impresa e formazione 

imprenditoriale; 
- Animazione e scouting di nuove idee imprenditoriali e gestione di 

programmi di pre-incubazione e accelerazione; 
- Accompagnamento alla creazione e allo sviluppo di impresa: 

tutoraggio, mentorship, coaching, team building, business 
development; 

- Accompagnamento all’accesso alla finanza di rischio (venture capital, 
business angel); 

- Supporto alla brevettazione e al trasferimento tecnologico; 
- Accesso a programmi e iniziative di internazionalizzazione”. 
 
che il Responsabile del procedimento ha rappresentato per le vie brevi che 
per la tipologia di servizi non è attiva alcuna Convenzione Consip e che, 
sul Mercato Elettronico della medesima piattaforma Consip, non è 
presente la categoria di   servizio in argomento; 
 

  
DECRETA 

  
- di autorizzare l’affidamento - ex art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. - alla 

società CAMPANIA NEW STEEL s.r.l.  di  servizi specialistici necessari per favorire la 
creazione di Spin-off e Start-up, la creazione di impresa e la gestione della proprietà 
intellettuale, per un importo di € 39.750,00 oltre I.V.A. al 22%, alle condizioni particolari 
richiamate nell’allegato Capitolato e nell’allegato documento “Dettaglio dei servizi”,  parti 
integranti del presente decreto; 

- di autorizzare il necessario impegno di spesa. 
 
In esecuzione del presente decreto l’Ufficio Economato acquisirà dalla citata società la disponibilità 
allo svolgimento del servizio per l’importo e alle condizioni sopra indicate e curerà gli adempimenti 
per la conseguente stipula del contratto, ferma restando la necessità di dare avvio al servizio entro e 
non oltre il 29 dicembre 2017 e di concludere lo stesso entro la data del 31.3.2018, come previsto 
dall’art. 5 del  già richiamato capitolato.  
      
 
                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                              Dott. Francesco Bello 
     
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

13
20

 d
el

 2
2/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo 
dell’Ufficio 
 
 
 
 
 
 
Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario 2017 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto 

n. Vincolo Importo 

          
          
Note: 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse Proprie Tipo scrittura 

Codice 

Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto Importo Importo Importo N. 

scrittura 

Importo 

                
Note:  

 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: UFFICIO……………… 

Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto:     
cd 

4452 48.495,00 CA.04.41.04.09.02 Altre prestazioni e servizi da terzi

UCA2

  Giovanni Colecchia

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

13
20

 d
el

 2
2/

12
/2

01
7

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co


